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 دولت از برنامه‌های کاهش 
آلایندگی در اصفهان حمایت 

کند
 استاندار اصفهان بر لزوم حمایت دولت از برنامه‌های کاهش 
آلایندگی در اصفهان تأکید کرد و گفت: باتوجه‌به وجود صنایع 
و  زیرساختی  اقدامات  تا  دارد  ضرورت  استان،  این  در  مادر 
حمایت‌های مالی بیشتری برای بهبود کیفیت هوا و سلامت 
عمومی در نظر گرفته شود.  به گزارش فارس، مهدی جمالی‌نژاد 
با اشاره به برگزاری رویداد »هوای پاک، آسایش و سلامت 
عمومی« که با حضور رئیس‌جمهور، اظهار کرد: در این مراسم، 
مهم‌ترین مباحث مطرح‌شده حول محور توسعه تاکسی‌های 
برقی و تسهیلات مرتبط با آن بود که بر اساس تصمیمات 
اتخاذشده، تسهیلات ویژه‌ای برای دارندگان تاکسی‌های برقی 
در نظر گرفته شد که شامل وام‌های پنج‌ساله به مبلغ یک میلیارد 
و دویست میلیون تومان با نرخ سود صفر درصد می‌شود. او 
افزود: اقساط این تسهیلات به‌صورت پلکانی و متناسب با توان 
بازپرداخت متقاضیان تنظیم شده است و علاوه بر این، تسهیلات 
تا ۵۰ درصد قیمت تاکسی‌های دوگانه‌سوز و موتورسیکلت‌های 
برقی و بنزینی با نرخ سود حداکثر ۸ درصد اعمال خواهد شد. 
جمالی‌نژاد تصریح کرد: در این رویداد، استفاده از سازوکارها و 
ایجاد انگیزه برای سرمایه‌گذاری با استناد به ماده ۱۲ قانون رفع 
موانع تولید نیز مورد تأکید قرار گرفت. استاندار اصفهان ادامه 
داد: اقدامات زیرساختی از جمله تأمین زیرساخت‌های شارژ و 
تضمین تحویل باتری پس از ۵ سال نیز از دیگر برنامه‌های 
اعلام‌شده بود. او با اشاره به اینکه این طرح به‌صورت کلید به 
کلید اجرا خواهد شد، اضافه کرد: این اقدام در راستای حمایت 
از تاکسیرانان است تا فعالیت آنها دچار اختلال نشود. جمالی‌نژاد 
با تأکید بر توجه بیشتر به استان اصفهان در زمینه کاهش 
کلان‌شهرهای  از  یکی  به‌عنوان  اصفهان  گفت:  آلایندگی، 
صنعتی کشور، با چالش‌های جدی در زمینه آلودگی هوا مواجه 
است از سوی دیگر این ناترازی فشار زیادی بر مردم وارد کرده 
و لازم است در زمینه تخصیص اعتبارات، امکانات و تجهیزات 
بیشتر به اصفهان توجه ویژه‌ای شود. استاندار اصفهان بر لزوم 
حمایت دولت از برنامه‌های کاهش آلایندگی در اصفهان تأکید 
کرد و گفت: باتوجه‌به وجود صنایع مادر در این استان، ضرورت 
دارد تا اقدامات زیرساختی و حمایت‌های مالی بیشتری برای 
بهبود کیفیت هوا و سلامت عمومی در نظر گرفته شود. او از 
دیگر برنامه‌های مطرح‌شده در این رویداد را تشویق به نصب 
پنل‌های خورشیدی در پشت‌بام منازل عنوان کرد که به‌عنوان 
یکی از راه‌حل‌های مؤثر برای کاهش مصرف انرژی و آلایندگی 
هوا معرفی شده است. جمالی‌نژاد گفت: این رویداد باهدف ارتقای 
سلامت عمومی و کاهش آلودگی هوا برگزار شد و نشان‌دهنده 
عزم دولت برای حرکت به سمت استفاده از انرژی‌های پاک و 

توسعه حمل‌ونقل پایدار است.

 رونمایی از ۵ طرح تبلیغی 
گردشگری ویژه نوروز کاشان

 شهردار کاشان گفت: ۵ طرح تبلیغی گردشگری ویژه نوروز 
در تالار شهر کاشان رونمایی شد.  به گزارش فارس، ابوالفضل 
ساروقیان در همایش رونمایی از ۵ طرح تبلیغی گردشگری 
ویژه ایام نوروز در تالار شهر کاشان اظهار داشت: بسته‌های 
گردشگری شامل دفترچه کودکانه گردشگر، راهنمای مسافر 
درمانگاه‌ها،  اقامتی،  مراکز  از  اعم  شهر  نقشه‌های  )شامل 
مسیرها( و راهنمای گردشگر )نقاط دیدنی، آثار و جاذبه‎های 
گردشگری( در تیراژ ۲۰ هزار نسخه و با تأمین هزینه توسط 
اسپانسر منتشر می‎شود. وی با اشاره به برگزاری مسابقه »عکس 
بده جایزه‌بگیر« افزود: این مسابقه در قالب عکس خانوادگی از 
حضور در کاشان و همچنین ثبت عکس با آثار و ابنیه تاریخی 
کاشان همراه با هدایای ارزنده با معرفی بیش‌ازپیش آثار تاریخی 
و جاذبه‌های گردشگری کاشان برگزار می‎شود. شهردار کاشان 
به انتشار مجموعه تولیدی »شهر بلاغت« اشاره و خاطرنشان 
کرد: این مجموعه در قالب سلسله کلیپ‎هایی برای ایام ماه 
مبارک رمضان با محوریت حکمت‌های نهج‌البلاغه و مزین به 
تصاویر ابنیه و آثار تاریخی و گردشگرپذیر به‌صورت روزانه از 
طریق فضای مجازی به مخاطبان عرضه می‌شود. وی با اشاره 
به تولید مجموعه تولیدی آثار و جاذبه‌های گردشگری کاشان 
گفت: این مجموعه شامل کلیپ‌های متعدد از آثار مختلف 
از طریق  تاریخی و جاذبه‌های گردشگری کاشان است که 
راهنمای گردشگری و اسکن کد مربوطه قابل‌مشاهده است. 
سارقیان متذکر شد: انجام تبلیغات محیطی در قالب بنر و پوستر 
اختصاصی بر اساس تقارن ماه مبارک رمضان و عید نوروز با 
محوریت فضاسازی شهر و پیام‎های فرهنگی و اعتقادی انجام 
می‌شود، شعار محوری برای پوستر و تبلیغات محیطی تقویم نو 

و تقدیر نو است که تقارن بهار طبیعت و بهار قرآن اشاره دارد.

 ۲۵ نقطه اردستان رفع 
آب‌گرفتگی شد

 شهردار اردستان گفت: با تلاش نیروهای شهرداری اردستان 
از شب گذشته تاکنون ۲۵ نقطه رفع آب‌گرفتگی شد.  معین 
مهدانیان در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: باتوجه‌به اینکه میزان 
بارش‌ها شب گذشته تاکنون بسیار شدید بود ظرفیت ورود و 
خروجی آب‌های روان به سپتینگ‌ها و جوی‌ها در معابر شهر 
نامتعادل شد و حجم آب‌گرفتگی افزایش یافت. او افزود: شدت 
بارش‌ها و نبود تعادل بین ورودی و خروجی آب‌های روان در 
حدود ۲۵ نقطه سطح شهر آب‌گرفتگی ایجاد کرد که با تلاش 
شد.  آب‌گرفتگی  رفع  نقاط  این  همگی  شهرداری  نیروهای 
شهردار اردستان با بیان اینکه تمامی نیروهای شهرداری اردستان 
در همه بخش‌ها و تمام تجهیزات تا ۲۰ فروردین در حال 
آماده‌باش کامل هستند، ادامه داد: شهر اردستان باتوجه‌به اتفاقاتی 
که در سال‌های گذشته افتاده یک‌سری آب‌گرفتگی‌ها را در نقاط 
مشخص داریم که باید با قید فوریت اصلاح و بازسازی شود. 
مهدانیان خاطرنشان کرد: با تلاش‌های صورت‌گرفته از شب 
گذشته تاکنون نیروهای شهرداری در حال رفع آب‌گرفتگی‌ها 
و مشکلات هستند و گزارش خسارت و خرابی دریافت نکردیم. 

 مرکز ۱۳۷ ظرفیتی برای افزایش سطح مشارکت مردم
پنجـاه و هفتمیـن ویژه‌برنامه بـه احترام 
مـردم اصفهـان با محوریـت »آغاز طرح 
شـهربان« و رونمایـی از ۲۰ پروژه جدید 
پاسـخگویی  سـامانه  ارتقـای  باهـدف 
۱۳۷ )بـه تـوان ۲۰( و بـه مناسـبت ۲۰ 
 ۱۳۷ مردمـی  ارتباطـات  اداره  سـالگی 
شـهرداری اصفهـان برگـزار شـد. شـهردار اصفهـان در 
حاشـیه ایـن مراسـم گفـت: ویژگـی حکمروایـی مطلوب 
مشـارکت‌پذیری و مشـارکت‌جویی اسـت براین‌اسـاس در 
شـهرداری سـازوکار مرکـز ۱۳۷ یک ظرفیت بسـیار عالی 

بـرای افزایـش سـطح مشـارکت مردم اسـت. 
علـی قاسـم‌زاده تصریـح کـرد: مـردم اصفهـان به‌خوبـی 
سـامانه ۱۳۷ را می‌شناسـند، گاهی بیش از هزار تماس در 
روز از سـمت مردمی برقرار می‌شـود که شـهر را می‌بینند، 

مشـکلات را پیـدا و انعـکاس می‌دهند.
 در ادامه قاسـم‌زاده عنوان کرد: سـامانه ۱۳۷ یک سـامانه 
فوق‌العـاده پویا اسـت، هر روز خـود را به اقتضای توانمندتر 
می‌کنـد؛ در حـال حاضـر ظرفیت‌هـای جدید ایجاد شـده 
شـهروند،  سلسـله‌مراتب  در  می‌تواننـد  مـردم  و  اسـت 
شـهربان، شـهریار و شـهراندیش به اداره بهتر شهر کمک 
کننـد؛ تلاش می‌شـود ظرفیت‌های جدید برای مشـارکت 

مردم در شـهر ایجـاد کنیم.
ÁÁ تجلی بــه‌روز بــودن و ارتقای ســطح 

خدمت‌رسانی در مرکز ۱۳۷
 رئیـس اداره ارتباطـات مردمی شـهرداری اصفهان نیز 
در این مراسـم گفت: موضوع به‌روز بودن و ارتقای سـطح 
خدمت‌رسـانی یکـی از اهدافـی کـه در طـول ایـن دوران 
به‌ویـژه دوره جدیـد مدیریـت شـهری پیگیـری شـد کـه 

تجلـی آن در مرکـز ۱۳۷ بوده اسـت. 
بـه گفتـه محمدتقـی رفیعـی تمـام پروژه‌هـا کـه بـه 
مناسـب بیستمین سـالگرد مجموعه ۱۳۷ معرفی می‌شود، 
در راسـتای هماهنگـی هرچـه بیشـتر در بدنـه مدیریـت 
شهری و سـایر دستگاه‌هایی انجام می‌شـود. رفیعی اظهار 
کـرد: رویدادهـا در پنـج حـوزه توسـعه شـبکه ارتباطـات، 
در  انسـانی  منابـع  و  داخلـی  فرایندهـای  زیرسـاخت‌ها، 
دسـتور کار قـرار گرفت، ایـن طبقه‌بندی مبتنی بـر برنامه 
راهبـردی اصفهـان ۱۴۱۰ و سیاسـت‌های کلـی برنامه بر 
مبنـای بـر داده‌محـوری، فراگیـری، مشـارکت‌محوری و 

نـوآوری تدویـن و اجرا شـد.
 او بـا اشـاره بـه پروژه‌هـای رسـانه‌ای بـه تـوان ۲۰ 
گفـت: پـروژه بـه تـوان ۲۰ ایجـاد پویش ثبت درخواسـت 
در سـامانه ۱۳۷ بـرای شـهروندانی اسـت کـه بـه طـور 

غیررسـمی در حاشـیه قـرار گرفته‌انـد و هـدف آن تحقق 
شـهر دسـترس‌پذیر بـرای تمـام گروه‌هـای شـهروندی و 

ارتقـای سـطح فراگیـری خدمات شـهری اسـت. 
رئیـس اداره ارتباطـات مردمـی شـهرداری اصفهـان 
بـزرگ«  شـادی‌های  سـاده،  »کارهـای  پـروژه  گفـت: 
ترویـج فرهنـگ قدردانی و ارج‌نهـادن به درخواسـت‌های 
سـاده خـرد و کوچـک مـردم و ایجـاد عرصـه رقابـت در 
خدمتگـزاری و پاسـخگویی بـه مطالبـات مـردم میـان 
عوامل اجرایی شـهرداری اسـت و پروژه »کنـدوکاو« ارائه 
گـزارش توصیفی مبتنی بـر داده‌های تماس سـامانه ۱۳۷ 
برای بیان و حل مسـائل محلات شـهر اسـت؛ بـا گزارش 
کنـدوکاو سـعی می‌کنیـم حافظـه سـازمانی را به‌صـورت 

مدیریـت شـده در دوره‌هـای مختلـف ارائـه دهیم.
ÁÁ شهر زندگی، شهری است که مشارکت‌مبناتر 

جلو می‌رود
 رئیـس مرکـز پژوهش‌هـای شـورای اسالمی شـهر 
اصفهـان نیـز گفت: ایده طـرح شـهربان الهام‌گرفته از کل 
فضـا و گفتمانـی بـود کـه در ایـن دوره مدیریت شـهری 
تحـت عنـوان اصفهان مـن، شـهر زندگی شـکل گرفت. 
مصطفـی نباتـی نـژاد با بیـان اینکه هـر کـس تعریفی از 

عبـارت اصفهـان مـن، شـهر زندگـی دارد، افـزود: یکی از 
تعاریـف ایـن اسـت کـه شـهر زندگی، شـهری اسـت که 
مشـارکت‌مبناتر جلو مـی‌رود که این مشـارکت در نردبانی 
تعریـف می‌شـود؛ کـف داسـتان شـهروند و قبـل از آن 
شهرنشـین اسـت کسـی که در شـهر زندگی می‌کنـد، اما 
تعلقی به شـهر نـدارد. رئیـس مرکز پژوهش‌های شـورای 
اسالمی شـهر اصفهان با بیان اینکه شـهروندان کسـانی 
هسـتند کـه از شـهرداری انتظـار دارنـد در ارائـه خدمـات 
سـرعت، کیفیـت و قیمـت پایین داشـته باشـد و هـر روز 
بـا سـایر شـهرهای کشـور مقایسـه می‌کننـد، گفـت: پله 
مشـارکت بعـدی »شـهربان« اسـت، یعنـی کسـانی کـه 
نسـبت بـه مشـکلات بی‌تفـاوت نیسـتند و مشـکلات 
را آگاهانـه و از مسـیر خـود و مجـاری مربـوط پیگیـری 
می‌کننـد، چـرا که دغدغـه حـل مشـکل را دارد. نباتی‌نژاد 
اظهـار کـرد: پلـه بعدی »شـهراندیش« اسـت، کسـی که 
عالوه بر رفع مشـکل، مشـورت و پیشـنهاد می‌دهد، قدم 
بعـدی »شـهریار« اسـت کسـی که حتـی اگر مشـکل را 
دیـد مشـورت هـم داد و انجـام شـد، خـودش از وقـت و 

هزینـه خـود می‌گـذرد و آن کار را انجـام می‌دهـد. 
او بـا بیـان اینکـه تمـام ایـن مسـیرها در شـهرداری 

شـهری پیش مـی‌رود کـه شـهروندان مشـارکت‌جو دارد، 
تصریـح کـرد: به‌عنـوان نهـاد ناظـر شـهادت می‌دهـم 
کـه علـی قاسـم‌زاده، شـهردار اصفهـان جـزو شـنواترین 
شـهرداران تاریـخ اصفهـان بـوده و سـعی کـرده اسـت 
شـهرداری را بـه یـک شـهرداری هوشـمند ارتقـا دهـد. 
رئیس مرکز پژوهش‌های شـورای اسالمی شهر اصفهان 
بـا بیان اینکه طرح شـهربان بر اسـاس طرح هفـت نفر از 
اعضای شـورای اسلامی شـهر مبنی بر استفاده از ظرفیت 
شـهروندان مشـارکت‌جو در انعکاس چالش‌ها و مشکلات 
شـهری شـکل گرفـت، خاطرنشـان کـرد: بر اسـاس این 
طرح قرار اسـت شناسـایی، جـذب، آموزش، سـطح‌بندی، 
تعامـل و تشـویق شـهروندان مشـارکت‌جو مدنظـر قـرار 
گیـرد، بنابرایـن اقدامـات لازم بـرای آغـاز ایـن فراینـد از 
امـروز کلیـد خـورد و منتـج بـه جشـن سـپاس از آن‌ها در 

خـرداد ۱۴۰۴ می‌شـود. 
نباتی‌نـژاد بـا اشـاره به اینکـه امتیاز شـهربان باتوجه‌به 
داد:  ادامـه  پیـام محاسـبه می‌شـود،  بازخـورد هـر  نـوع 
تنهـا پیام‌هایـی امتیـاز کامـل را می‌گیـرد که شـهروندان 
چهاراصـل آگاهـی، پیگیـری، مشـارکت و صـرف زمان را 

کنند. رعایـت 

استان شهر 

نظارت بر اضافه تناژ خودروهای 
باری در ایام نوروز

 گروه اصفهان: مدیرعامل سازمان مدیریت حمل‌ونقل بار 
شهرداری اصفهان گفت: اکیپ‌های نظارت و گشت شهری 
افزایش پیدا کرده است و اپراتورهای مرکز کنترل ترافیک 
به‌صورت شبانه‌روزی در حال پایش وضعیت هستند؛ علاوه 
بر این نظارت بر اضافه تناژ خودروهای باری به‌عنوان طرح 
ویژه ایام نوروز در دستور کار این سازمان قرار دارد. سید علی 
عبدالهی اظهار کرد: اصفهان به‌عنوان نخستین کلان‌شهری 
در کشور که طرح مدیریت هوشمند محدوده زمانی - مکانی 
راستای  در  بلند  گامی  درآورده،  اجرا  به  را  بار  ناوگان  تردد 
بهینه‌سازی حمل‌ونقل شهری برداشته است؛ این طرح با 
حمایت مرکز کنترل ترافیک شهرداری، سازمان فاوا و پلیس 
راهور به‌صورت هوشمند و مبتنی بر داده‌های شهری عملیاتی 
خواهد شد. او با بیان اینکه یکی دیگر از اقدامات مهم سازمان 
توقفگاه  افتتاح  اصفهان  بار شهرداری  مدیریت حمل‌ونقل 
ناوگان بار در شرق اصفهان است، افزود: این توقفگاه که 
به‌تازگی به بهره‌برداری رسید، به‌عنوان یک نقطه استراتژیک 
برای کاهش تردد خودروهای سنگین در معابر شهری عمل 
می‌کند؛ خودروهای باربری می‌توانند در این مکان بار خود 
را تخلیه کرده و با تقسیم بارهای سنگین به محموله‌های 
کوچک‌تر، از ورود وسایل نقلیه سنگین به مرکز شهر جلوگیری 
شود. مدیرعامل سازمان مدیریت حمل‌ونقل بار شهرداری 
اصفهان گفت: با نزدیک‌شدن به پایان سال و افزایش حجم 
خریدهای نوروزی، الگوی تردد شهروندان در شهر دستخوش 
تغییر می‌شود و در همین راستا محدودیت‌هایی برای تردد 
ناوگان بار در مرکز شهر اعمال شده است؛ البته این محدودیت 
شامل ناوگان حمل مواد غذایی و دارو نمی‌شود تا شهروندان 
نشوند.  روبه‌رو  مشکلی  با  خود  اساسی  نیازهای  تأمین  در 
عبدالهی بیان کرد: برای اجرای بهتر این طرح اکیپ‌های 
نظارت و گشت شهری افزایش پیدا کرده است و اپراتورهای 
مرکز کنترل ترافیک به‌صورت شبانه‌روزی در حال پایش 
وضعیت هستند؛ علاوه بر این نظارت بر اضافه تناژ خودروهای 
گرفته  قرار  کار  دستور  در  ویژه  طرح  یک  به‌عنوان  باری 
است تا از آسیب به زیرساخت‌های شهری جلوگیری شود. 
او با اشاره به اینکه سامانه »باریار ۷۲۴« مستقر در سازمان 
فاوای شهرداری، خدمات مرتبط با ثبت و استعلام مدارک را 
به‌صورت آنلاین برای مالکان و رانندگان ناوگان بار فراهم 
کرده است، خاطرنشان کرد: ۲۰ شرکت زیرمجموعه سازمان 
حمل‌ونقل بار در این سامانه فعال بوده و اطلاعات کامل آن‌ها 
در سایت رسمی سازمان قرار دارد. مدیرعامل سازمان مدیریت 
حمل‌ونقل بار شهرداری اصفهان گفت: دریافت نوبت آنلاین 
معاینه فنی از طریق سامانه فنی حمل بار امکان‌پذیر است و 
متقاضیان می‌توانند از قبل زمان مراجعه به مراکز معاینه فنی 
را مشخص و بدون معطلی خدمات مورد نظر را دریافت کنند. 
عبدالهی با بیان اینکه تمام این اقدامات در راستای ایجاد نظم 
بیشتر، کاهش ترافیک، تسهیل تردد شهروندان و جلوگیری 
از بروز حوادث رانندگی انجام شده است، ادامه داد: با اجرای 
این طرح‌ها، اصفهان نه‌تنها به الگویی برای دیگر کلان‌شهرها 
تبدیل می‌شود، بلکه گام بزرگی در جهت مدیریت هوشمند 

حمل‌ونقل و بهبود کیفیت زندگی شهری برمی‌دارد.

 نظافت میدان نقش‌جهان با 
جاروی رباتیک

 گروه اصفهان: معاون محیط‌زیست و خدمات شهری 
کم‌عرض  ماشین‌های  خرید  به  اشاره  با  اصفهان  شهردار 
و رباتیک برای مناطق خاص این شهر گفت: یک جاروی 
رباتیک ویژه میدان نقش‌جهان به ناوگان خدمات موتوری 
اضافه خواهد شد که به‌صورت خودکار مسیرهای تعیین‌شده 
را نظافت می‌کند و در رویارویی با عابران پیاده، توقف یا 
تغییر مسیر می‌دهد. مهدی بقایی اظهار کرد: سازمان خدمات 
موتوری شهری در آستانه یک تحول اساسی قرار دارد و با ورود 
ماشین‌آلات جدید، کیفیت نظافت و جمع‌آوری پسماند در شهر 
بهبود پیدا خواهد کرد. او افزود: در سال آینده چندین دستگاه 
جدید به ناوگان سازمان خدمات موتوری شهرداری اصفهان 
اضافه می‌شود که شامل جاروهای پیشرفته، پرس‌های زباله، 
ماشین‌های کم‌عرض و تجهیزات رباتیک خواهد بود. معاون 
محیط‌زیست و خدمات شهری شهردار اصفهان گفت: یکی از 
برنامه‌های مهم در حوزه خدمات شهری، تعویض جاروهای 
نامناسب،  فیلترهای  از  استفاده  دلیل  به  که  است  قدیمی 
گردوخاک را به هوا منتشر می‌کند، در این راستا سال گذشته 
۲۰ مکانیزم برای جاروهای جدید طراحی شد که هم‌اکنون در 
مرحله نصب روی شاسی‌ها قرار دارد. بقایی ادامه داد: از این 
تعداد ۱۰ دستگاه به‌صورت نقدی خریداری شده است و در 
برنامه آینده به این ناوگان اضافه خواهد شد تا در نهایت تمام 
جاروهای قدیمی با مدل‌های )۲۵ دستگاه( جدید جایگزین 
شود. او با بیان اینکه شش دستگاه جاروی الواتوری ایتالیایی 
برای نظافت بزرگراه‌های شهر اصفهان خریداری و هم‌اکنون 
در گمرک ترخیص شده است و به‌زودی وارد ناوگان خواهد 
شد، اضافه کرد: این جاروها با استفاده از سیستم نوار نقاله، 
گردوغبار و زباله‌ها را جمع‌آوری می‌کند و کیفیت نظافت را 
به میزان قابل‌توجهی افزایش می‌دهد. معاون محیط‌زیست و 
خدمات شهری شهردار اصفهان گفت: ۱۰ دستگاه پرس شش 
تنی و پنج دستگاه پرس ۱۰ تنی به ناوگان اضافه خواهد شد؛ 
این نخستین‌بار است که شهر به پرس‌های ۱۰ تنی مجهز 
می‌شود که ظرفیت بالاتری برای فشرده‌سازی زباله دارد. 
بقایی با اشاره به ماشین‌های کم‌عرض و رباتیک برای مناطق 
خاص این کلان‌شهر خاطرنشان کرد: برای افزایش کیفیت 
نظافت در معابر باریک، پنج دستگاه ماشین کم‌عرض برقی که 
برای کوچه‌ها و مسیرهای محدود طراحی شده، خریداری شده 
است و علاوه بر این یک دستگاه جاروی رباتیک مخصوص 
میدان نقش‌جهان به ناوگان اضافه خواهد شد. او با اشاره به 
دستگاه جاروی رباتیک گفت: این دستگاه به‌صورت خودکار 
مسیرهای تعیین‌شده را طی می‌کند و در رویارویی با عابران 
پیاده، توقف یا تغییر مسیر می‌دهد؛ در صورت موفقیت، امکان 

گسترش آن در سایر مناطق تاریخی شهر نیز وجود دارد.

سرزندگی، امنیت و آرامش ارمغان شهرهای خانواده‌محور
توسعه  به  شهری  سیاست‌های  از  بسیاری  درحالی‌که   
اقتصادی و صنعتی معطوف شده است، کارشناسان بر این باورند 
که اولویت باید بر ایجاد محیطی باشد که خانواده‌ها در آن شکوفا 
شوند، زیرا شهرهای خانواده محور می‌توانند به‌اندازه یک‌خانه، 

حس امنیت و آرامش را به خانواده‌ها القا کنند.
 به گزارش ایمنا، در جهان امروز، شهرها به‌عنوان مراکز 
اصلی زندگی بشر با چالش‌های بسیاری روبه‌رو هستند که از 
جمله این چالش‌ها می‌توان به تراکم جمعیت، آلودگی هوا، 
کمبود فضاهای سبز، حمل‌ونقل نامناسب و کاهش کیفیت 
زندگی اشاره کرد. در این میان، یکی از راهکارهای مؤثر برای 
افزایش کیفیت زندگی شهری، حرکت به‌سوی ایجاد »شهرهای 
خانواده‌محور« است؛ این مفهوم جدید، تلاش دارد تا شهرها را 
به محیط‌هایی تبدیل کند که از تمام اعضای خانواده حمایت 
کرده است و شرایط بهتری برای زندگی، کار، تحصیل و تفریح 
فراهم آورد. یکی از مهم‌ترین نیازهای خانواده‌ها، دسترسی به 
فضاهای سبز و پارک‌های مجهز برای تفریح، بازی کودکان و 
گذران اوقات فراغت است و شهرهای خانواده‌محور پارک‌هایی با 
امکانات مناسب همچون مسیرهای دوچرخه‌سواری، پیاده‌روی، 
مناطق بازی کودکان و امکانات ورزشی برای تمام گروه‌های 
سنی دارند. حمل‌ونقل عمومی در یک شهر خانواده‌محور باید 
ایمن، مقرون‌به‌صرفه و دسترس‌پذیر باشد و ایجاد خطوط مترو، 
اتوبوس و دوچرخه‌های اشتراکی می‌تواند به کاهش وابستگی 
به خودروهای شخصی و افزایش ایمنی خانواده‌ها کمک کند. 
اصلی  ارکان  از  برای خانواده‌ها یکی  مناسب  تأمین مسکن 
واحدهای  باید  شهرها  این  و  است  خانواده‌محور  شهرهای 
مسکونی مناسب با امکانات رفاهی کافی و نزدیکی به مدارس، 

مراکز خرید و مراکز درمانی ارائه دهند.
ÁÁ رفع مشکل کمبود سرانه‌های خدماتی برای 

خانواده‌ها با همکاری دستگاه‌های ذی‌ربط
معماری،  عمران،  کمیسیون  رئیس  میرباقری،  رسول   
شهرسازی و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان با 
تأکید بر اهمیت طرح تفصیلی شهر اصفهان و کاربری‌های 
مختلف شهری آن اظهار می‌کند: توسعه متوازن شهری نیازمند 
توجه به تمام ابعاد اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی است. او با 
اشاره به اینکه در تدوین طرح تفصیلی شهرها، کاربری‌هایی 
همچون فرهنگی، مذهبی، بهداشت و درمان، ورزشی، مسکونی 
و تجاری بر اساس ضوابط شورای‌عالی شهرسازی و معماری 
تعیین می‌شود، ادامه می‌دهد: شهر به‌مثابه یک موجود زنده 
است که همچون انسان نیاز به تنفس، رشد و تغذیه دارد. رئیس 
کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی و بافت تاریخی شورای 
اسلامی شهر اصفهان تأکید می‌کند: بوستان‌های خانواده‌محور 
در مناطق تعیین‌شده با کاربری‌های فرهنگی و مذهبی می‌تواند 
در تأمین نیازهای اجتماعی شهروندان نقش بسزایی ایفا کند. 
میرباقری با اشاره به اینکه تصمیمات مدیریت شهری باید با 
مشارکت مردم همراه باشد، می‌گوید: اجرای هر طرح و پروژه‌ای 
که بدون درنظرگرفتن نظر شهروندان و مشارکت آن‌ها صورت 
گیرد، موفق نخواهد بود و به سرانجام نخواهد رسید. او اضافه 

می‌کند: طرح جامع شهر اصفهان که در حال تدوین است، 
یک طرح مشارکتی از پایین‌به‌بالا بوده و با حضور ذی‌نفعان، 
شهروندان و سازمان‌های مردم‌نهاد در حال اجرا است. رئیس 
کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی و بافت تاریخی شورای 
اسلامی شهر اصفهان با اشاره به الزامات شهری برای ایجاد 
برای  می‌کند:  خاطرنشان  خانواده‌ها  برای  مناسب  محیطی 
تحقق این هدف، تمام دستگاه‌ها باید وظایف خود را به‌درستی 
انجام دهند. میرباقری می‌گوید: اگرچه در طرح تفصیلی شهر، 
فضاهای آموزشی، بهداشتی و تفریحی پیش‌بینی شده است، 
دستگاه‌های  متفاوت  اولویت‌بندی‌های  و  بودجه  کمبود  اما 
اجرایی موجب محقق‌نشدن بعضی از این برنامه‌ها شده است. 
او ادامه می‌دهد: سرانه فضای سبز شهری باید مطابق با قوانین 
اما در عمل  تأمین شود،  شورای‌عالی شهرسازی و معماری 
این مهم محقق نمی‌شود. رئیس کمیسیون عمران، معماری، 
اصفهان  شهر  اسلامی  شورای  تاریخی  بافت  و  شهرسازی 
بهداشت،  وزارت  شهرداری‌ها،  درصورتی‌که  می‌کند:  تأکید 
آموزش‌وپرورش، وزارت ارشاد اسلامی و سایر نهادهای مسئول 
به تعهدات خود عمل کنند، مشکل کمبود سرانه‌های خدماتی 
برای خانواده‌ها برطرف خواهد شد. میرباقری با اشاره به موانع 
موجود برای تبدیل اصفهان به یک شهر خانواده‌محور می‌گوید: 
یکی از مهم‌ترین چالش‌های شهری، توسعه افقی و پراکندگی 
شهر است که مشکلات متعددی را به همراه دارد و در کنار 
این مسئله، توسعه عمودی با فروش تراکم نیز پیامدهای منفی 
قابل‌توجهی برای شهر به دنبال داشته است. او با اشاره به اینکه 
مشارکت شهروندان در فرایند تصمیم‌گیری‌های شهری الزامی 
است، می‌افزاید: هر طرح و پروژه‌ای که قرار است اجرا شود، 
باید ابتدا ذی‌نفعان آن یعنی شهروندان و خانواده‌ها را در نظر 
بگیرد، زیرا مشارکت مردم در تصمیم‌گیری‌های توسعه‌ای شهر 
موجب می‌شود شهر به شکل مطلوب‌تری رشد کند و نیازهای 
معماری،  عمران،  کمیسیون  رئیس  شود.  برآورده  آن  واقعی 
شهرسازی و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان در 

مورد سیاست‌های مسکن و حمایت از خانواده‌های کم‌درآمد 
مناطق  در  کم‌درآمد  اقشار  اسکان  موضوع  می‌کند:  تصریح 
مناسب به مصوبات کمیسیون ماده ۵ و طرح‌های اقدام ملی 
مسکن وابسته است. میرباقری می‌گوید: در سال‌های اخیر، 
دولت‌های مختلف اقداماتی همچون اجرای طرح مسکن مهر 
را انجام داده‌اند که عمدتاً در حومه شهرها متمرکز بوده است 
و در این میان، سیاست‌گذاری صحیح و تأمین سرانه‌های لازم 
می‌تواند زمینه‌ساز تأمین مسکن ارزان‌قیمت برای اقشار مختلف 
جامعه باشد. او ادامه می‌دهد: توجه به نیازهای خانواده‌ها، تأمین 
زیرساخت‌های لازم و اجرای برنامه‌های شهرسازی مبتنی بر 
مشارکت مردمی، کلید موفقیت در ایجاد شهری پویا، زنده و 

خانواده‌محور است.
ÁÁ توسعه ناپایدار شــهری بزرگ‌ترین مانع 

پیشروی شــهرها برای تبدیل‌شدن به محیط 
خانواده‌محور است

 امان‌الله باطنی، جامعه‌شناس شهری و مدیر مرکز پیشگیری 
از آسیب‌های اجتماعی شهرداری اصفهان می‌گوید: در تعاریف 
جامعه‌شناسی شهری، تبیین جالبی از احساس تعلق به شهر 
دارند؛ احساس تعلق را همان احساس دوست‌داشتن شهر و 
دوست داشته شدن از طرف شهر می‌دانند و به همین خاطر و 
برای نشان‌دادن احساس تعلق است که از اصطلاحاتی همچون 
شهر دوستدار سالمند یا شهر دوستدار کودک استفاده می‌کنند. او 
اضافه می‌کند: با این تفاسیر، شهر خانواده‌محور نیز شهر دوستدار 
خانواده است، شهری که خانواده‌های شهری به آن احساس 
تعلق می‌کنند، شهری که خانواده‌ها آن را دوست داشته باشند 
و احساس کنند شهر نیز آن‌ها را دوست دارد. جامعه‌شناس 
شهری تأکید می‌کند: شهر خانواده‌محور شهری است که در 
چرخه حیات خانوادگی، همه هشت نوع خانواده از خانواده پیش 
والدینی تا خانواده پیر به آن احساس تعلق می‌کنند. باطنی با بیان 
اینکه این احساس تعلق کالبدی و اجتماعی است، می‌گوید: در 
این شهر کالبد شهر باید برای خانواده طراحی شود و فضای 

اجتماعی شهر نیز باید برای خانواده‌ها امن باشد. او ادامه می‌دهد: 
نقاط  می‌توان  حال حاضر  در  مکان‌های شهری  از  بسیاری 
بی‌دفاع فرهنگی قلمداد کرد؛ این نقاط برای حضور خانواده‌ها 
مناسب نیست و به‌خاطر حجم بالای آسیب‌های فرهنگی و 
اجتماعی محیط آن‌ها خانوادگی نیست و از همین حیث برای 
خانواده‌ها احساس تعلق اجتماعی ایجاد نمی‌کند. جامعه‌شناس 
شهری خاطرنشان می‌کند: بسیاری از مکان‌های شهری هستند 
که به لحاظ کالبدی مناسب خانواده نیست؛ یعنی به طور مثال 
مبلمان شهری در آن برای خانواده طراحی نشده که در شهر 
خانواده‌محور تمام این موارد باید اصلاح شود. باطنی می‌گوید: 
خانواده بنیادی‌ترین نهاد اجتماعی است و اگر در طراحی شهری 
بنیادی‌ترین نهاد اجتماعی را در  نادیده بگیریم؛  را  این نهاد 
شهر نادیده گرفته‌ایم و این یک نقیصه بزرگ است، زیرا در 
بحث‌های جامعه‌شناسی شهری ما چیزی به نام اتاف یا ارزیابی 
تأثیرات فرهنگی و اجتماعی داریم و اگر در طراحی شهری ما 
خانواده را نادیده بگیریم یکی از مهم‌ترین تأثیرات فرهنگی و 
اجتماعی آن، تبدیل آن نقطه شهر به نقطه بی‌دفاع فرهنگی و 
اجتماعی است. او اضافه می‌کند: خانواده کمکی شایان به امنیت 
اجتماعی می‌کند و نقش پدافند فرهنگی و اجتماعی را در شهر 
ایفا می‌کند. جامعه‌شناس شهری تأکید می‌کند: برای تبدیل شهر 
به محیط خانوادگی باید همه اجزای شهر دوستدار خانواده شود؛ 
در بوم‌شناسی شهری در مکتب شیکاگو جمله‌ای دارند که در 
گذر زمان می‌گویند »شهر شبیه شهروندان و شهروندان شبیه 
شهر می‌شوند« ازاین‌رو در محیط دوستدار خانواده، خانواده‌ها 
شبیه شهر و شهر نیز شبیه خانواده‌ها می‌شود و این اهمیت 
امکانات و زیرساخت‌های شهری را می‌رساند. باطنی می‌گوید: 
شهر دوستدار خانواده، شهری است که برای سبک زندگی 
خانواده‌محور و تمام اجزای این سبک زندگی مناسب باشد، به 
طور مثال در سبک زندگی خانواده‌محور باید خانواده‌های شهری 
صبح به صبح بتوانند فرزندان خود را با کمترین مشکل به مدرسه 
برسانند و وقتی میزان تولید سفر و جذب سفر بعضی مناطق 
شهری متعادل نباشد یا عدالت فضایی وجود نداشته نباشد و 
سرانه فضای آموزشی در نقاط شهری نامتقارن باشد، ترافیک 
موضوع  همین  و  می‌کند  خسته  بسیار  را  خانواده‌ها  شهری 
موجب می‌شود شهر برای این بخش از سبک زندگی خانواده‌ها 
مناسب نباشد. او ادامه می‌دهد: در شهر دوستدار خانواده باید 
فرهنگی  فضای  و  تفریحی  فضای  آموزشی،  فضای  سرانه 
به‌نوعی خانواده‌محور باشد. جامعه‌شناس شهری تصریح می‌کند: 
بزرگ‌ترین مانع پیشروی شهرها برای تبدیل‌شدن به محیط 
خانواده‌محور، توسعه ناپایدار شهری است، زیرا در توسعه ناپایدار 
شهری شاخص‌های توسعه انسانی HDI دیده نشده است و 
این موضوع موجب پشت‌کردن توسعه ناپایدار به خانواده می‌شود. 
باطنی یادآور می‌شود: در توسعه ناپایدار شهری تراکم جمعیت به 
واسطه تراکم‌فروشی می‌رود و افزایش تراکم جمعیت شهری 
به دنبال خود تبعاتی همچون افزایش نزاع و افزایش زندانیان 
نزاع و سپس افزایش زنان سرپرست خانوار )زنان زندانیان( را 

به همراه دارد.

 

فاطمه کاویانی


